LEI Nº 2.925

DE 25 DE OUTUBRO DE 2013
FICAM INSTITUÍDOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, ESPAÇOS NAS BIBLIOTECAS PÚBLICAS, DESTINADOS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em  03 de outubro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.925
Art. 1º A presente lei tem por objetivo estruturar nas Bibliotecas Públicas, espaços próprios para as pessoas com deficiência visual, com equipamentos específicos, permitindo seu acesso a livros didáticos, obras literárias, artigos, jornais, revistas entre outras publicações para leitura, pesquisa e empréstimo de livros.
Art. 2º Deverão ser assegurados computadores adaptados e demais ferramentas para os fins propostos, bem como indicações em alto relevo nos pisos, prateleiras e no mobiliário próprio com as informações necessárias à orientação das pessoas com deficiência.
Art. 3º  O acervo de publicações é integrado por livros em Braille, livros falados em disquete e livros digitados DAISY.
Art. 4º As despesas decorrentes  da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de outubro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de outubro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 107.372/2013-45

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2